
         CONSILIUL LOCAL                  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG        
 

 
HOTĂRÂREA NR. 98 

DIN 05 08 2010  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţa extraordinară 
în  data de  05 08 2010 ; 

Având în vedere raportul nr.19065/04 08 2010 al Serviciului  Juridic şi 
Compartimentului Resurse Umane, prin care se propune aprobarea reorganizării 
Serviciului Public Administraţia Pieţelor Câmpulung  în societate comercială cu 
răspundere limitată,  cu asociat unic Municipiul Câmpulung prin Consiliul Local al 
Municipiului Câmpulung; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, a Hotărârii de Guvern nr.1334/2004 privind modificarea şi 
completarea unor hotărâri ale Guvernului în vederea întăririi ordinii şi disciplinei 
comerciale în pieţele agroalimentare şi a Hotărârii de Guvern nr.164/2005 pentru 
abrogarea şi modificarea unor prevederi ale Hotărârii Guvernului nr.661/2001 
privind procedura de eliberare a certificatului de producător şi ale Hotărârii 
Guvernului nr.348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de 
piaţă în unele zone publice; 

În temeiul art.3 alin.1 lit.„e”, art.5 pct.3 lit.”d”, art.12 alin.2 lit.”a”, art.13 
alin.2 lit.”a” din Ordonanţa Guvernului nr.71/2002, aprobată prin Legea nr.3/2003 
privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local, Legea nr.203/2009 pentru aprobarea Ordonantei de 
Urgenţă a Guvernului nr.79/2008 privind masuri economico-financiare la nivelul 
unor operatori  economici, modificată şi completată prin O.U.G. nr.27/2010, 
Ordinul Institutului National de Statistica nr.337/2007, Legea nr.31/1990 privind 
societatile comerciale republicată cu modificările şi completările ulterioare, Legea 
nr.330/2009 lege-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice; 

Văzând dispoziţiile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale 
completată şi modificată şi Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 

În temeiul art. 17, art. 36 alin.(2) lit. a  (3) lit.c, coroborate cu alin.(5) lit.a şi 
alin.(6) lit.a, art. 37, art. 45 alin.(3) şi art.61 alin.(2) din Legea nr.215/2001, 
republicată, privind administraţia publică locală; 
 
 
 

 
 



 2

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă reorganizarea Serviciului Public Administraţia Pieţelor  în 
societate comercială cu răspundere limitată, cu asociat unic Municipiul 
Câmpulung, prin Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, sub denumirea S.C. 
PIEŢE – SERVICII COMUNITARE  MUSCEL S.R.L. 

ART.2. Sediul social al S.C. PIEŢE – SERVICII COMUNITARE 
MUSCEL S.R.L. va fi în Municipiul Câmpulung, str. Piaţa Jurământului, nr.1, jud. 
Argeş,  potrivit actului constitutiv, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

   Clădirea aferentă sediului social al societăţii va fi dată în folosinţă de 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung. 

   Punctele de lucru ale S.C. PIEŢE – SERVICII COMUNITARE  
MUSCEL S.R.L. sunt următoarele :  

 a) imobilele de la adresa sediului social ;  
 b) Piaţa Agro-alimentară Grui, situată în Câmpulung, str.Carpaţi, 

nr.79, jud.Argeş;  
 c) terenul pe care funcţionează Târgul săptămânal, situat în 

Câmpulung,  str.Fraţii Goleşti, nr.24, jud.Argeş.  
 d) Centrul de Afaceri, situat  în Câmpulung, Calea Braşovului, nr.1, 

jud.Argeş. 
ART.3. Aportul Municipiului Câmpulung  la constituirea capitalului social 

în numerar al societăţii, subscris şi vărsat, este de 200 lei, divizat în 20 părţi sociale 
a câte 10 lei fiecare, respectiv 100% din capitalul societăţii, şi este proprietatea 
municipiului Câmpulung. 

ART.4. Conducerea societăţii va fi asigurată de un administrator numit de 
asociatul unic. 

ART.5.(1) Administratorul îndeplineşte şi functia de director al S.C. PIEŢE 
– SERVICII COMUNITARE  MUSCEL S.R.L., este desemnat în persoana d-lui 
Vlădescu Ionel. 

(2) Salariul de bază lunar al directorului se stabileşte la nivelul directorului 
S.P.A.D.P.P. Campulung, respectiv 2479 lei. 

ART.6.  Administratorul se numeşte pe o perioadă nelimitată.  
ART.7. S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE MUSCEL S.R.L. preia 

bunurile aflate în patrimoniul propriu al Serviciului Public Administraţia Pieţelor  
aşa cum este evidenţiat în situaţiile financiar contabile de la data preluării. 

ART.8. (1) Bunurile proprietate publică şi privată ale Municipiului 
Câmpulung, aflate sau date în administrarea Serviciului Public Administraţia 
Pieţelor,  vor fi inventariate, evaluate şi concesionate societăţii S.C. PIEŢE–
SERVICII COMUNITARE MUSCEL S.R.L.  

(2) Contractul de concesiune va fi supus aprobării Consiliului Local al 
Municipiului Câmpulung în termen de maxim 30 zile de la constituirea societăţii, 
stabilindu-se şi nivelul redevenţei. 



 3

 
 
 

 
 
ART.9. La data constituirii societatea S.C. PIEŢE–SERVICII 

COMUNITARE MUSCEL S.R.L. preia activul şi pasivul Serviciului Public 
Administraţia Pieţelor. 

ART.10. S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE MUSCEL S.R.L. se 
substituie Serviciului Public Administraţia Pieţelor ,  în drepturile şi obligaţiile 
acestuia, inclusiv în litigiile aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti. 

ART.11.  S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE MUSCEL S.R.L. va 
prelua personalul Serviciului Public Administraţia Pieţelor , în condiţiile legii. 

ART.12. (1) Se împuterniceşte dl. Vlădescu Ionel, să semneze actul  
constitutiv şi toate celelalte acte prevăzute de lege, în vederea înregistrării şi  
înmatriculării S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE MUSCEL S.R.L., care se  
va legitima cu C.I. seria A.S. , nr.388088, C.N.P. 1610507030032, eliberată de  
Municipiul  Câmpulung la data de 24 11 2004. 

(2) Se împuterniceşte d-na Mohr Maria, să deschidă conturile bancare ale  
S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE MUSCEL S.R.L., în unul din  
acestea  urmând a se depune şi capitalul social al societăţii, care se va  
legitima cu C.I. seria A.S., nr. 392395, C.N.P.2601020240096, eliberată de  
Municipiul  Câmpulung la data de 21 12 2004. 

ART.13. Controlul gestiunii societăţii se realizează de asociatul unic prin 
serviciul său de audit intern, reprezentat de dl. Popescu Ion, posesor al B.I. seria 
G.D., nr.0484978, C.N.P.1481202030017, eliberat de Poliţia Câmpulung la data de 
05 11 1992. 
          ART.14. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcţia Economică şi Fiscală, Serviciul Juridic şi Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung. 
          ART.15.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                             S E C R E T A R, 
    IOAN-LIVIU ŢÂROIU                    NICOLAE GHINEA  
 
 
 
             
 
 



 4

           CONSILIUL LOCAL                   ANEXA NR.1  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                     LA H.C.L.NR. 98/05 08 2010 
 

ACTUL CONSTITUTIV 
al S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE MUSCEL S.R.L. 

DISPOZIŢII GENERALE 
 

Municipiul Câmpulung, prin Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, cu 
sediul în Câmpulung, str. Negru Vodă, nr.127,  CIF: 4122361, în calitate de asociat 
unic, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Câmpulung  nr.98/05 08 
2010 a hotărât să constituie S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE MUSCEL 
S.R.L. ,reprezentată prin administrator. 

Municipiul Câmpulung este reprezentat prin primar, Călin-Ioan Andrei, 
domiciliat în municipiul Câmpulung, judeţul Argeş, str.Dr.N.Fălcoianu, nr.2bis, 
bl.1, sc.A, et.3, ap.15, posesor al C.I. seria AS, nr.260410, C.N.P.1630827030014, 
eliberat de Municipiul Câmpulung, la data de 09 05 2003. 
 Asociatul unic participă la constituirea societăţii comerciale în numele şi în 
interesul comunităţii locale pe care acesta o reprezintă, având ca obiective 
principale îmbunătăţirea şi dezvoltarea serviciilor publice şi de utilitate publică, 
exercitarea autonomiei locale în gestionarea resurselor comunei, aplicarea de 
proiecte investiţionale de dezvoltare şi valorificare a potenţialului economic local 
şi zonal, crearea de locuri de muncă pentru colectivitatea locală, eficientizarea 
execuţiei bugetare prin reducerea cheltuielilor şi creşterea veniturilor la bugetul 
local al municipiului, prin dividendele obţinute în această calitate. 

Temeiul juridic al participării asociatului unic la constituirea societăţii este 
dat de Legea Nr.31/1990 privind societăţile comerciale şi de următoarele prevederi 
legale speciale: 

- art.17, art.36(2) lit.a), art.36(3) lit.c) din Legea Nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale; 

- art.3(5) lit.d), art.8(2) lit.e) din Legea Nr.51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilităţi publice; 

- art.35(2) din Legea Nr.273/2006 privind finanţele publice locale. 
 

CAPITOLUL I 
DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA 

ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 
ART.1. (1) Denumirea societăţii: S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE 

MUSCEL S.R.L. 
 (2) În orice factură, ofertă, comandă, tarif, prospect şi alte  documente 

întrebuinţate în comerţ, emanând de la societate trebuie să se menţioneze 
denumirea, forma juridică, sediul social, capitalul social total; dacă societatea 
deţine o pagină de internet proprie, informaţiile vor fi publicate şi de pagina de 
internet a societăţii. 



 5

ART.2.  Societatea comercială S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE 
MUSCEL S.R.L. este persoană juridică română având forma juridică de societate 
cu răspundere limitată, cu unic asociat - Municipiul Câmpulung,  prin Consiliul 
Local al Municipiului Câmpulung,  potrivit dispoziţiilor Legii nr.31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Aceasta îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu legile române şi cu 
prevederile prezentului act constitutiv. 

ART.3. (1) Sediul social este în municipiul Câmpulung, str.Piaţa 
Jurământului, nr.1, jud. Argeş iar activitatea se desfasoara si în alte cladiri, 
construcţii sau amenajări de pe teritoriul municipiului Câmpulung, declarate 
puncte de lucru şi situate la următoarele adrese:  

a) imobilele de la adresa sediului social ;  
 b) Piaţa Agro-alimentară Grui, situată în Câmpulung, str.Carpaţi, nr.79, 
jud.Argeş;  
 c) terenul pe care funcţionează Târgul săptămânal, situat în Câmpulung,  
str.Fraţii Goleşti, nr.24, jud.Argeş.  
 d) Centrul de Afaceri, situat  în Câmpulung, Calea Braşovului, nr.1, 
jud.Argeş. 
           Punctele de lucru de la literele b,c,d vor fi declarate dupa constituire. 

(2) Sediul societăţii poate fi schimbat potrivit hotărârii asociatului  unic şi cu 
respectarea procedurii legale de modificare a actului constitutiv. 

ART.4. Durata de funcţionare a societăţii este nelimitată, începând de la 
data înmatriculării în Registrul Comerţului. 

ART.5. (1) Domeniul principal de activitate este: 
  682 – Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare 

proprii sau inchiriate. 
6820 – Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate. 

(2) Obiectul secundar de activitate este: 
6832 – Administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract. 

 (3) Alte activităţi :  
   
5210 - Depozitări 
5224 - Manipulări 
5520 - Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată 
5590 - Alte servicii de cazare 
8230 - Activităţi de organizare a expoziţiilor, târgurilor si congreselor 
3811 - Colectarea deşeurilor nepericuloase 
3832 - Recuperarea materialelor reciclabile sortate 
4611 - Intermedieri în comerţul cu materii prime agricole, animale vii, materii 

prime textile şi cu semifabricate 
4621 - Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului 

neprelucrat 
4622 - Comerţ cu ridicata al florilor şi al plantelor 



 6

4623 - Comerţ cu ridicata al animalelor vii 
4624 - Comerţ cu ridicata al blănurilor, pieilor brute şi al pieilor prelucrate 
4631 - Comerţ cu ridicata al fructelor şi legumelor 
4632 - Comerţ cu ridicata al cărnii şi al produselor din carne 
4633 - Comerţ cu ridicata al produselor lactate, ouălelor, uleiurilor şi grăsimilor 

comestibile 
4634 - Comerţ cu ridicata al băuturilor 
4635 - Comerţ cu ridicata al produselor din tutun 
4636 - Comerţ cu ridicata al zahărului, ciocolatei şi produselor zaharoase 
4637 - Comerţ cu ridicata cu cafea, ceai, cacao şi condimente 
4638 - Comerţ cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv peşte, crustacee, şi 

moluşte  
4639 - Comerţ cu ridicata nespecializat de produse alimentare, băuturi şi tutun 
4641 - Comerţ cu ridicata al produselor textile  
4642 - Comerţ cu ridicata al îmbrăcămintei şi încălţămintei 
4643 - Comerţ cu ridicata al aparatelor electrice de uz gospodăresc, al aparatelor 

de radio şi televizoarelor 
4644 - Comerţ cu ridicata al produselor din ceramică, sticlărie şi produse de 

întreţinere 
4645 - Comerţ cu ridicata al produslor cosmetice şi de parfumerie 
4646 - Comerţ cu ridicata al produselor farmaceutice 
4647 - Comerţ cu ridicata al mobilei, covoarelor şi a articolelor de luminat 
4648 - Comerţ cu ridicata al ceasurilor şi bijuteriilor 
4649 - Comerţ cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc 
4651 - Comerţ cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice şi 

software-ului  
4652 - Comerţ cu ridicata de componente şi echipamente electronice şi de 

telecomunicaţii 
4661 - Comerţ cu ridicata al maşinilor agricole, echipamentelor şi furniturilor  
4662 -  Comerţ cu ridicata al maşinilor-unelte 
4663 - Comerţ cu ridicata al maşinilor pentru industria minieră şi construcţii 
4664 - Comerţ cu ridicata al maşinilor pentru industria textilă şi al maşinilor de 

cusut şi tricotat 
4665 - Comerţ cu ridicata al mobilei de birou 
4666 - Comerţ cu ridicata al altor maşini şi echipamente de birou 
4669 - Comerţ cu ridicata al altor maşini şi echipamente 
4671 - Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al 

produselor derivate 
4672 - Comerţ cu ridicata al metalelor şi minereurilor metalice 
4673 - Comerţ cu ridicata al materialului lemnos şi a materialelor de construcţie şi 

echipamentelor sanitare 
4674 - Comerţ cu ridicata al echipamentelor şi furniturilor de fierărie pentru 

instalaţii sanitare şi de încălzire 



 7

4675 - Comerţ cu ridicata al produselor chimice 
4676 - Comerţ cu ridicata al produselor intermediare  
4677 - Comerţ cu ridicata al deşeurilor şi resturilor 
4690 - Comerţ cu ridicata nespecializat 
4711 - Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun  
4719 - Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse nealimentare 
4721 - Comerţ cu amănuntul al fructelor, legumelor proaspete, în magazine 

specializate 
4722 - Comerţ cu amănuntul al cărnii şi al produselor din carne, în magazine 

specializate 
4723 - Comerţ cu amănuntul al peştelui, crustaceelor şi moluştelor, în magazine 

specializate 
4724 - Comerţ cu amănuntul al pâinii, produselor de patiserie şi produselor 

zaharoase, în magazine specializate 
4725 - Comerţ cu amănuntul al băuturilor, în magazine specializate 
4726 - Comerţ cu amănuntul al produselor din tutun, în magazine specializate  
4729 - Comerţ cu amănuntul al altor produse alimentare, în magazine specializate 
4730 - Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru autovehicole în magazine 

specializate 
4741 - Comerţ cu amănuntul al calculatoarelor, unităţilor periferice şi software-

ului în magazine specializate  
4742 - 
 
4743- 
 

Comerţ cu amănuntul al echipamentului pentru telecomunicaţii în 
magazine specializate 
Comerţ cu amănuntul al echipamentelor audio/video în magazine 
specializate   

4751 - Comerţ cu amănuntul al textilelor, în magazine specializate  
4752 - Comerţ cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din sticlă şi a 

celor pentru vopsit, în magazine specializate   
4753 - Comerţ cu amănuntul al covoarelor, carpetelor, tapetelor şi a altor 

acoperitoare de podea, în magazine specializate 
4754 - Comerţ cu amănuntul al articolelor şi aparatelor electrocasnice, în 

magazine specializate 
4759 - Comerţ cu amănuntul al mobilei, al articolelor de iluminat şi al articolelor 

de uz casnic n.c.a., în magazine specializate 
4761 - Comerţ cu amănuntul al cărţilor, în magazine specializate   
4762 - Comerţ cu amănuntul al ziarelor şi articolelor de papetărie, în magazine 

specializate  
4763 - Comerţ cu amănuntul al discurilor şi benzilor magnetice cu sau fără 

înregistrări audio/video, în magazine specializate 
4764 - Comerţ cu amănuntul al echipamentelor sportive, în magazine specializate 
4765 - Comerţ cu amănuntul al jocurilor şi jucăriilor, în magazine specializate 



 8

4771 - Comerţ cu amănuntul al îmbrăcămintei, în magazine specializate 
4772 - Comerţ cu amănuntul al încălţămintei şi articolelor din piele, în magazine 

specializate  
4773 - Comerţ cu amănuntul al produselor farmaceutice, în magazine specializate 
4774 - Comerţ cu amănuntul al articolelor medicale şi ortopedice, în magazine 

specializate 
4775 - Comerţ cu amănuntul al produselor cosmetice şi de parfumerie, în 

magazine specializate 
4776 - Comerţ cu amănuntul al florilor, plantelor şi seminţelor; comerţ cu 

amănuntul al animalelor de companie şi a hranei pentru acestea, în 
magazine specializate  

4777 - Comerţ cu amănuntul al ceasurilor şi bijuteriilor, în magazine specializate 
4778 - Comerţ cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine specializate 
4779 - Comerţ cu amănuntul al bunurilor de ocazie vândute prin magazine 
4781 - Comerţ cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor şi produselor din 

tutun efectuat prin standuri, chioşcuri şi pieţe 
4782 - Comerţ cu amănuntul al textilelor, îmbrăcămintei şi încălţămintei efectuat 

prin standuri, chioşcuri şi pieţe 
4789 - Comerţ cu amănuntul prin standuri, chioşcuri şi pieţe al altor produse 
4791 - Comerţ cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet 
4799 - Comerţ cu amănuntul efectuat în afara magazinelor standurilor, 

chioşcurilor şi pieţelor 
5629 - Alte servicii de alimentaţie n.c.a. 
5630 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor 
8130 - Activităţi de întreţinere peisagistică 
8219 - Activităţi de fotocopiere, de pregătire a documentelor si alte activităţi 

specializate de secretariat 
8411 - Servicii de administraţie publică generală 
9311 - Activităţi ale bazelor sportive 
9319 - Alte activităţi sportive 
9321 - Bâlciuri si parcuri de distracţii 
9329 - Alte activităţi recreative şi distractive n.c.a. 

                                                              
ART.6. Activităţile menţionate la acest capitol vor fi desfăşurate cu 

respectarea condiţiilor legale şi numai după obţinerea eventualelor avize, acorduri 
şi autorizaţii. 
 

CAPITOLUL II 
CAPITALUL SOCIAL ŞI PĂRŢILE SOCIALE 

 
 
ART.7. Capitalul social al S.C. PIEŢE–SERVICII COMUNITARE 

MUSCEL S.R.L. este în valoare de 200 lei divizat în 20 părţi sociale a cate  



 9

10 lei fiecare . 
ART.8. Capitalul social a fost subscris şi vărsat în intregime la data 

constituirii societatii de catre asociatul unic, caruia ii revin in exclusivitate cele 20 
parti sociale in valoare totală de 200 lei. 

ART.9. (1) Capitalul social va putea fi majorat sau redus pe baza deciziei 
asociatului unic prin aport in natura sau in numerar ori profitul realizat, sau din 
incorporarea rezervelor, cu respectarea prevederilor legale. 

(2) Reducerea capitalului social se va putea face numai până la limita 
prevăzută de lege, cu arătarea motivelor reducerii si procedeului utilizat pentru 
efectuarea acesteia. 
          ART.10. Patrimoniul societatii nu va putea fi grevat de datorii sau obligatii 
personale ale asociatului, iar creditorii acestuia pot formula pretentii numai asupra 
partii din profitul societatii ce i se va repartiza sau ce i se va cuveni la lichidarea 
societatii. 

CAPITOLUL III 
CONDUCEREA, ADMINISTRAREA  
ŞI FUNCŢIONAREA SOCIETĂŢII 

 
ART.11. Conducerea societatii se face de catre asociatul unic. 
ART.12. Drepturile si obligatiile asociatului unic sunt cele care revin 

adunarii generale in cazul celorlalte forme de societati comerciale. 
ART.13. Asociatul unic adopta hotarari referitoare la politicile economice si 

comerciale ale societăţii. 
ART.14. (1) Atributiile asociatului unic sunt urmatoarele: 
a) aproba structura organizatorica a societatii, organigrama si statul de 

functii; 
b) numeste si revoca in conditiile legii administratorul, auditorul/cenzorii, 

lichidatorii, stabilind indemnizatiile acestora; 
c) aproba regulamentul de organizare si functionare; 
d) stabileste competentele si responsabilitatile administratorului 
e) analizeaza, modifica si aproba programul de activitate al societatii si 

bugetul anual de venituri si cheltuieli; 
f) hotaraste cu privire la contractarea de imprumuturi bancare, acordarea de 

garantii si realizarea investitiilor; 
g) aproba/modifica situaţiile financiare (bilantul, contul de profit si pierderi, 

etc.) dupa aprobarea raportului administratorului si al auditorului/ 
cenzorilor; 

h) aproba repartizarea pe destinatii a profitului net; 
i) hotaraste majorarea si reducerea capitalului social; 
j) hotaraste asupra modificarilor aduse actului constitutiv; 
k) hotaraste asupra modalitatilor de evaluare in vederea determinarii valorii 

patrimoniului societatii; 
l) hotaraste asupra schimbarii obiectului de activitate sau al sediului social; 



 10

(2) Consiliul Local al Municipiului Câmpulung în calitate de asociat unic, 
nu poate delega administratorului următoarele competenţe: 

a) stabilirea direcţiilor principale de activitate şi de dezvoltare ale societăţii; 
b) supravegherea activităţii administratorului/directorului; 
c) introducerea cererii pentru deschiderea procedurii insolvenţei societăţii,  

               potrivit Legii nr.85/2006 cu modificările şi completările ulterioare privind       
               procedura insolvenţei. 

Art. 15. (1) Asociatul unic (Consiliul Local al Municipiului Câmpulung) se 
reuneşte in şedinţă ordinară cel puţin o dată pe an, in cel mult 5 luni de la 
încheierea exerciţiului financiar si in şedinţe extraordinare ori de câte ori va fi 
nevoie. 

(2) În cadrul şedinţelor hotărârile se adoptă de către asociatul unic cu votul a 
50% + 1 din numărul total al consilierilor locali în funcţie, în orice problemă de 
competenţa sa, inclusiv pentru modificarea actului constitutiv. 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), hotărârea privind revocarea din 
funcţie a administratorului societăţii se aprobă cu votul a 2/3 din numărul total al 
consilierilor în funcţie.  

(4) Dacă asociatul unic, legal convocat, nu poate lua o hotărâre valabilă din 
cauza neîntrunirii majorităţii prevăzute la alin. (3), hotărârile se iau cu votul a 50% 
+ 1 din numărul total al consilierilor locali prezenţi. 

(5) Convocarea asociatului unic în şedinţe ordinare se va face de către 
administratorul societăţii, prin convocator scris, semnat pentru luare la cunoştinţă, 
cu cel puţin 10 zile înainte de data stabilită pentru ţinerea şedinţei. 

(6) Pentru situaţii excepţionale convocarea în şedinţe extraordinare se va 
putea face şi cu 3 zile înainte de data stabilită pentru ţinerea şedinţei.   

Administrarea societăţii 
ART.16. Societatea va fi administrată de un administrator numit prin 

hotarare a Consiliului Local al Municipiului Câmpulung incepând cu data 
inmatriculării societătii, acesta fiind dl.Vlădescu Ionel , domiciliat în municipiul 
Câmpulung, judeţul Argeş, str.Rizeanu I., nr.10, bl.2,sc.C, ap.3,  care se va 
legitima cu C.I. seria A.S. , nr.388088, C.N.P. 1610507030032, eliberată de  
Municipiul  Câmpulung la data de 24 11 2004. 

ART.17. Administratorul este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor 
necesare si utile pentru realizarea obiectului de activitate al societatii, cu exceptia 
celor rezervate de lege si de prezentul act constitutiv asociatului unic. 
Administratorul are urmatoarele atribuţii : 

a) propune spre aprobare asociatului unic structura organizatorică; 
b) negocierea şi încheierea contractelor de muncă, angajarea, concedierea şi 

stabilirea drepturilor personalului salarizat; 
c) stabilirea sarcinilor şi responsabilităţilor personalului salarizat pe 

compartimente de lucru; 



 11

d) contractarea de lucrări, aprobarea operaţiunilor de încasări şi plăţi, de 
vânzare / cumpărare de bunuri şi servicii, în condiţiile legii şi în limitele 
stabilite de actul constitutiv; 

e) propune spre aprobarea asociatului unic strategia de marketing a 
societăţii; 

f) prezentarea anuală către asociatului unic, în termenele prevăzute de lege, 
a raportului privind activitatea societăţii, a situaţiilor financiare şi a 
contului de profit şi pierderi pentru anul precedent, a proiectului de buget 
şi a programelor de activitate pentru anul în curs; 

g) punerea în aplicare a hotărârilor asociatului unic şi îndeplinirea oricăror 
alte atribuţii rezultând din lege sau din actul constitutiv. 

h) propune spre aprobarea asociatului unic nivelul taxelor si chiriilor 
practicate de societate.  

ART.18. (1) Durata mandatului administratorului este nelimitată. 
(2) Administratorul poate fi revocat în condiţiile legii de către Consiliul 

Local al Municipiului Câmpulung. 
ART.19. Raportul dintre administrator şi societate este reglementat de 

dispoziţiile legale referitoare la mandat. 
ART.20. Administratorul va putea să încheie acte juridice în numele şi în 

contul societăţii, prin care să dobândească bunuri pentru aceasta sau să înstrăineze, 
să închirieze, să schimbe ori să constituie în garanţii pe bunurile aflate în 
patrimoniul societăţii, cu aprobarea asociatului unic, în condiţiile prevăzute de 
Legea nr. 31/1990, republicată modificările şi completările ulterioare şi a 
prevederilor Legii nr.215/2001, precum şi a altor acte normative incidente. 

ART.21. Administratorul, reprezintă societatea în raporturile cu terţii şi în 
justiţie. 

ART.22. Obligaţiile şi răspunderea administratorului, sunt reglementate de 
dispoziţiile referitoare la mandat şi de cele special prevăzute de Legea nr.31/1990, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

ART.23. (1) Administratorul este şi director al S.C. PIEŢE–SERVICII 
COMUNITARE MUSCEL S.R.L.  

(2) Salariul de bază al administratorului se stabileşte la nivelul directorului 
S.P.A.D.P.P. Campulung, respectiv,  2479 lei. 

ART.24. Directorul este responsabil cu luarea tuturor măsurilor aferente 
conducerii operative a societăţii, în limitele obiectului de activitate al societăţii şi 
cu respectarea competenţelor exclusive rezervate de lege sau de actul constitutiv al 
societatii. 

ART.25. (1) Se interzice administratorului să stabilească raporturi 
contractuale sau alte operaţiuni aferente activităţii societăţii, cu soţia, rudele sau 
afinii acestora pana la gradul al patrulea inclusiv. 

(2) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la alin.1 atrage răspunderea 
individuală civila, materiala, administrativa si penala pentru daunele produse 
societăţii, precum şi nulitatea actelor ce s-ar încheia. 



 12

 
CAPITOLUL IV 

REGISTRELE SOCIETĂŢII ŞI BILANŢUL CONTABIL 
 

ART.26.  Societatea ţine, în afara evidenţelor prevăzute de lege: 
a) registrul şedinţelor şi deliberărilor asociatului unic; 
b) registrul  constatărilor auditului intern al asociatului unic; 
c) orice alte registre prevăzute de actele normative speciale. 
ART.27. Actul constitutiv poate fi modificat prin hotărârea asociatului unic, 

adoptată în condiţiile legii. După fiecare modificare a actului constitutiv, 
administratorul va depune la Registrul Comerţului, în termen de 15 zile, actul 
modificator şi textul complet al acestuia, actualizat cu toate modificările. 

 
CAPITOLUL V 

EXERCIŢIUL FINANCIAR 
 

ART.28. Exerciţiul financiar începe la 1 ianuarie şi se încheie la 31 
decembrie a fiecărui an. 

Salarizarea personalului 
ART.29. Nivelul salariilor pentru personalul de conducere şi execuţie al 

societăţii se stabileşte şi se poate modifica de catre asociatul unic la propunerea 
administratorului  în condiţiile legii. 

Evidenţa contabilă şi bilanţul contabil 
ART.30. Societatea va intocmi situaţiile financiare (bilantul, contul de profit 

si pierderi, etc.), va ţine evidenţa activitatii economico-financiare, în conformitate 
cu normele legale. 

Calculul şi repartizarea beneficiilor 
ART.31. (1) Profitul societăţii se reflectă în situaţiile financiare aprobate de 

asociatul unic. 
(2) Profitul impozabil se stabileste conform legislaţiei in vigoare. 
(3) Profitul net se poate repartiza in condiţiile legii 
Art. 32. (1) Situaţiile financiare ale societăţii sunt supuse obligaţiei legale de 

auditare. 
(2) Auditarea se va face in cadrul auditului intern al asociatului unic,prin dl. 

Popescu Ion, posesor al B.I. seria G.D., nr.0484978, C.N.P.1481202030017, 
eliberat de Poliţia Câmpulung la data de 05 11 1992. 
 
 

CAPITOLUL VI 
DIZOLVAREA, FUZIUNEA ŞI DIVIZAREA 

 
Dizolvarea societăţii 
ART.33. Societatea se dizolvă prin: 



 13

a) imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societăţii; 
b) declararea nulităţii societăţii; 
c) hotărârea asociatului unic; 
d) hotărârea Tribunalului, la cererea oricărei persoane interesate şi ONRC, 

în cazurile prevăzute de lege; 
e) deschiderea procedurii de insolventa pentru incapacitate de plata; 
ART.34. Societatea nu va fi dizolvată dacă, până la rămânerea irevocabilă a 

hotărârii judecătoreşti de dizolvare, capitalul social este adus la valoarea minimului 
legal prevăzut de lege; 

ART.35. În cazul dizolvării societăţii prin hotărârea asociatului unic, acesta 
poate reveni cu majoritatea cerută pentru modificarea actului constitutiv.  

ART.36. Dizolvarea societăţii se înscrie în registrul comerţului şi se publică 
în Monitorul Oficial al României, potrivit dispoziţiilor legii. 
 

Efectele dizolvării 
ART.37 (1) Dizolvarea societăţii are ca efect deschiderea procedurii 

lichidării. La data rămânerii irevocabile a hotărârii judecătoreşti de dizolvare, 
persoana juridică intră în lichidare. Daca în termen de 3 luni de la data rămânerii 
irevocabile a hotărârii judecătoreşti de dizolvare nu se procedează la numirea 
lichidatorului, judecătorul delegat,la cererea oricărei persoane interesate, numeşte 
un lichidator în condiţiile stabilite de Legea nr.31/1990 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare. 

(2) Din momentul dizolvării, administratorul nu va mai întreprinde noi 
operaţiuni, în caz contrar fiind răspunzător pentru operaţiunile întreprinse. 
 

CAPITOLUL VII 
LICHIDAREA SOCIETĂŢII 

 
ART.38. Asociatul unic hotărăşte lichidarea societăţii şi numirea 

lichidatorilor, cu majoritatea prevăzută pentru modificarea actului constitutiv. În 
cazul în care majoritatea nu a fost obţinută, numirea se face de tribunal. 

ART.39. Actul de numire a lichidatorilor, menţionând puterile conferite 
acestora sau sentinţa care îi ţine locul sau alte acte ulterioare care aduc schimbări în 
persoana acestora, se depun, prin grija lichidatorilor, la Oficiul Registrului 
Comerţului pentru înscriere şi publicare în Monitorul Oficial al României. 

ART.40. Administratorul va prezenta lichidatorilor o dare de seamă asupra 
gestiunii pentru timpul trecut de la ultima situaţie financiară aprobată până la 
începerea lichidării. 

ART.41. În cazul în care societatea aflată în lichidare este în stare de 
insolvenţă, lichidatorul este obligat să ceară deschiderea procedurii 
insolvenţei.Toate actele care emană de la societate vor arăta ca aceasta este în 
lichidare. 



 14

ART.42. Lichidarea societăţii trebuie terminată în cel mult 3 ani de la data 
dizolvării,dacă tribunalul nu a prelungit acest termen. 

ART.43. După încheierea lichidării, lichidatorii vor cere radierea societăţii 
din registrul comerţului şi vor depune registrele şi actele societăţii, după aprobarea 
socotelilor şi terminarea repartiţiei, la asociatul unic. 
 

CAPITOLUL VIII 
MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV 

 
ART.44. Actul constitutiv poate fi modificat de cãtre asociatul unic cu 

respectarea conditiilor de fond si de formã prevãzute de lege pentru incheierea lui, 
in situaţii precum: schimbarea obiectului principal de activitate, modificarea 
capitalului social, dizolvarea si lichidarea societăţii, in funcţie de interesul 
asociatului unic. 

CAPITOLUL IX 
LITIGII 

 
Art.45. Litigiile societăţii cu persoanele fizice sau juridice se soluţionează 

pe cale amiabilă, în caz contrar competenţa aparţinând Secţiei Comerciale din 
cadrul Tribunalului Argeş. 
 

CAPITOLUL X 
DISPOZIŢII FINALE 

 
ART.46. Prevederile prezentului act constitutiv se completează cu 

dispoziţiile legii privind societăţile comerciale. 
ART.47. Taxele de inregistrarea societatii, precum si celelalte cheltuieli 

legate de constituirea ei vor fi suportate de Serviciul Public Administraţia Pieţelor 
Campulung si vor fi contabilizate in contul S.C. PIEŢE – SERVICII 
COMUNITARE MUSCEL S.R.L.  

 ART.48. După dobândirea personalităţii juridice administratorul unic al 
societăţii va obţine autorizaţia de operator de servicii de utilitate publică, în 
condiţiile prevăzute de Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice. 

ASOCIAT UNIC, 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

prin 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
IOAN-LIVIU ŢÂROIU 


